
 

 1 

                                                               Azienda di Servizi alla Persona 
  ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

  E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
  Via Antonio Tolomeo Trivulzio 15 – 20146 Milano   

 
 

Milano, __21/11/2024___ 

 

Determinazione dell’Area Risorse Umane n. RU/ 282 /2024 

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane  
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Amministrativo 
Area Risorse Umane  

 (dott. Alessandro Cattoni) 
Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile Area di 
Programmazione Economico- 

Finanziaria  
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente provvedimento 
non comporta oneri di 

spesa   

Prot. 421/2001 

Oggetto: CONCESSIONE DI ASPETTATIVA SENZA ASSEGNI ALLA DOTT.SSA GIUSEPPA VALENTINI, DIRIGENTE 

MEDICO A TEMPO INDETERMINATO CON RAPPORTO DI LAVORO ESCLUSIVO, AI SENSI DELL’ART. 10, COMMA 
8 LETT.A) DEL CCNL INTEGRATIVO DEL 10.02.2004 E DELL’ART. 15, COMMA 7 TER, DEL D.L.GS N. 502/1992 A 
SEGUITO DI CONFERIMENTO DI INCARICO DI DIRETTORE DI STRUTTURA COMPLESSA PRESSO L’ATS DI 
BERGAMO 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane, 
 
atteso che al personale di questa Azienda, che opera con riferimento all’organico pervenuto dalla ex I.P.A.B. Pio 
Albergo Trivulzio, sono applicati i CC.CC.NN.L del Comparto Sanità Pubblica/Area Sanità vigenti nel tempo, nelle 
more dell’applicazione dell’art.11, comma 1, del D.L.vo n. 207/2001 nonché dell’art. 10, comma 4, della L.R. n. 
1/2003; 
 
vista la nota in atti, trasmessa tramite posta elettronica certificata in data 11.11.2024, con cui l’ATS di Bergamo 
comunica che, con provvedimento n.902 del 7.11.2024, è stato conferito, nei confronti della dott.ssa Giuseppa 
Valentini, dipendente dell’ASP IMMeS e PAT in qualità di Dirigente Medico a tempo indeterminato, incarico di 
Direttore di Struttura Complessa S.C. “Negoziazione e Acquisto Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie” afferente al 
DPAAPSS, ai sensi dell’art. 22 – comma 1 lettera a) e dell’art. 24 del CCNL 23.01.2024 della Dirigenza Area Sanità, per 
un periodo di un quinquennio, proponendo la data del 01.12.2024; 
 
vista, altresì, l’istanza in atti del 12.11.2024 con cui la dott.ssa Giuseppa Valentini chiede, ad esito di avviso pubblico 
per incarico di direttore di UOC, di essere collocata in aspettativa senza assegni per svolgere le funzioni connesse al 
conferimento di detto incarico di Direttore della S.C. “Negoziazione e Acquisto Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie” 
presso l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lettera a) del CCNLI del 
10.02.2004 e dell’art. 15, comma 7 ter, del DL.gs n. 502/1992 testo vigente, al fine  di sostenere il periodo di prova di 
mesi sei, prorogabile di altri sei (art.15, comma 5, del medesimo DL.gs n. 502/1992 e s.m.i.) e, ciò, con decorrenza dal 
01.12.2024; 
 
richiamato l’art. 10, comma 8, del CCNLI del 10.02.2004 che prevede quanto segue: “l’aspettativa, senza retribuzione 
e senza decorrenza dell’anzianità, è, altresì, concessa al dirigente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, a 
domanda, per: a) un periodo massimo di sei mesi se assunto presso la stessa o altra azienda ovvero ente o 
amministrazione del comparto con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed incarico di direzione di struttura 
complessa, ai sensi dell’art. 15 e segg. del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502”; 
 
letto l’art. 15, commi 5 e 7 ter, del DL.gs n. 502/1992 testo vigente;  
 
visto il parere favorevole espresso in atti dal Direttore del Dipartimento Socio Sanitario dell’Azienda, dott.ssa Sonia 
Baruffi; 



 

 2 

ritenuto pertanto di procedere nel senso come sopraddetto e di concedere il suddetto periodo di aspettativa senza 
assegni alla dott.ssa Giuseppa Valentini, Dirigente Medico a tempo indeterminato (con incarico di Responsabile di 
Unità Operativa Semplice) presso l’ASP IMMeS e PAT, per lo svolgimento delle funzioni connesse al conferimento di 
incarico di Direttore di Struttura Complessa presso l’ATS di Bergamo e, ciò, con decorrenza dal 01.12.2024 e a tutto il 
31.05.2025 (eventualmente prorogabile); 
 
ritenuto di prendere atto di quanto sopra specificato e di procedere nel senso come sopraddetto; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane; 
 
atteso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 94 del 30.09.2024 è stata formalizzata la nomina di 
Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Risorse Umane; 
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023 con cui è stata disposta la 
nomina del Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 
Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, 
da ultimo prorogata con D.G.R. n. XII/2894 del 05.08.2024; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni  tutte citate in premessa: 
 

1) di accogliere l’istanza descritta nelle premesse avanzata dalla dott.ssa Giuseppa Valentini, Dirigente Medico 
Responsabile di Unità Operativa Semplice presso l’ASP IMMeS e PAT;  

 
2) di concedere alla dott.ssa Giuseppa Valentini il periodo di aspettativa senza assegni richiesto ai sensi dell’art. 10, 

comma 8, lettera a) del CCNLI del 10.02.2004 e dell’art. 15, comma 7 ter, del DL.gs n. 502/1992 testo vigente, per 
lo svolgimento delle funzioni connesse all’incarico di Direttore di Struttura Complessa presso l’ATS di Bergamo, al 
fine di sostenere il periodo di prova di mesi sei, prorogabile di altri sei (art.15, comma 5, del medesimo DL.gs n. 
502/1992 e s.m.i.) e, ciò, con decorrenza dal 01.12.2024, come meglio precisato in narrativa; 

 
3) che per tutto il periodo dell’aspettativa la dott.ssa Giuseppa Valentini, mantiene la titolarità dell’incarico di 

Responsabile di Unità Operativa Semplice presso l’ASP IMMeS e PAT; 
 
4) che il computo della durata dell’incarico di cui al punto 3 si interrompe per tutta la durata dell’aspettativa; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Azienda. 

 
 
                  Il Dirigente Responsabile  
                  dell’Area Risorse Umane 

                      (dott.ssa Rossana Coladonato)  
 
 
Visto di esecutività del Commissario Straordinario, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(Francesco Paolo Tronca) 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 


